... - Theophilus, vel Theophilactus Dux XIII. Theofilum hunc Ducem nominat Joannes Villanus in Neapolitanis 
Chronicis, quem Sarracenorum incursus anno 788. memorabilem fecit. Hi siquidem sub Adriano I (772-795) 
Summo Pontifice, & ejus anno xv. regnantibus in Italia Desiderio (756-774) ... Pridie tandem Calendas Julii 
(30 giugno), cum D. Pauli Apostoli dies festus celebraretur, in urbem per portam, quae Donursa dicebatur 
ingressi, cladem, & necem civibus inferentes, ea regione potiti sunt, quae a porta ad Forum (Imperatoris 
Regiam ibi fuisse scribit Villanus) pertinebat. Forum ibi antiquitus, quod ad Castoris aedem erat constitutum, 
velut apud eadem Numina aliae civitates Forum habere consueverunt. Et Forum vetus nostra aetate dicitur; 
estque area ad D. Laurentii valvas, in qua omnia singulis diebus venalia habentur ... ad Carolum Magnum 
(742-814) opem petiturus discesserat. Neque spes eos fefellit; Neapoli enim opem ferens, castra ad Thorum 
posuit, qui locus etiam Caroli Campus dicebatur ... Qui nihilominus castris ad Melaczanum positis (locus 
extra urbem est) sex mensium, & eo amplius spacio, Neapolim obsederant. Machinis ligneis moenia 
subruere (distruggere) conati sunt ... Quamobrem Januario mense, eo die, quo Conversionis D. Pauli 
Apostoli celebritas honoratur ... Narrat etiam tantae victoriae memores, Templum Castori, & Polluci 
dicatum, ob duas hasce victorias, quas Pauli Apostoli festivitatibus adepti fuerant ... (Capaccio, Historiæ …, I 
1607 ed. 1771 p.112).* 

1597 - Theatrum … ad tergus templi Cast. & Polluc (quibus theatra dicari diximus) situm erat: ejus vestigia 
semidiruta adhuc videmus; erat enim lateritiis parietibus confectum (Surgentis, Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 
107).* 

1605 - Habent Neapolitani in hujusce Templi reliquiis illustre antiquitatis, & religionis testimonium. 
Servandum sibi studeant; quid enim nobilius exteris ostendunt? optimeq. factum ut in novi Templi aedificio 
antiqua facies reliqua sit, & maxime accusandi, qui abolendam eam memoriam impie censebant (Capaccio, 
Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.195).* 

1609 - Casa, e Chiesa di San Paolo Maggiore nuovamente ottenuta: la quale essendo antichissima, era già 
stata nella sua antichità un Tempio profano, dedicato dalla cieca Gentilità gl'Idoli Castore, e Polluce, come 
infino al presente giorno si conosce dalla sua iscrittione, che in lingua Greca si legge, nell'antichissimo 
frontispitio di marmo, ch’era nella facciata del Tempio, il quale infino al di d'hoggi è rimaso nell'atrio 
dell'istessa Chiesa, sostentato sopra l'architrave di gentilissimo marmo, e grossissime colonne dell'istessa 
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materia scannellate, che per esser cosa si nobile, e antica, i Padri l'hanno fatta restare, e poi ristaurare (Del 
Tufo, Historia …, 1609 p.26).*